Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072900061

61

Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 69/CAMDP/IFC, DE 2 DE JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014,–

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia instituído pelo Edital nº 69 de
02/07/2024, publicado no Diário Oficial da União de 04/07/2024, seção 3, pag. 39.

Área: Libras/Educação Especial
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23351.003831/2024-34
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .Carina Aparecida Schoulten Hoffmann .73,30

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
REITOR

EM EXERCÍCIO

EDITAL Nº 66/CAMDP/IFC, DE 19 DE JUNHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014,–

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia instituído pelo Edital nº 66 de
19/06/2024, publicado no Diário Oficial da União de 20/06/2024, seção 3, pag. 36.

Área: Medicina Veterinária / Clínica e Cirurgia Animal
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23351.003123/2024-01
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .Milena Ferrarini da Silva .85,36

. .Desclassificado(a) .Maria Helena Mazzoni Baldini .-

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

Em Exercício

EDITAL Nº 76/CAMDP/IFC, DE 26 DE JULHO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari

Período de Inscrição: 29/07/2024 a 11/08/2024. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.araquari@ifc.edu.br

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Química
Requisitos: Licenciatura ou Bacharelado em Química ou Áreas afins (Química

Tecnológica, Química Industrial, Engenharias)
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.

Remuneração:

. .40 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .4.580,57

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .4.580,57

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .4.580,57

. .M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 .4.692,37

. .DOUTORADO .6.356,02

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
https://editais.ifc.edu.br.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CANINDÉ
EDITAL Nº 15/2024DG-CAN/CANINDE

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria 775/GABR/REITORIA, de 22 de junho de 2021, resolve
prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 02/08/2024, a validade do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital nº 13/2023 DG-CAN/CANINDE-IFCE, de 23/05/2023, cuja
homologação do resultado final foi publicada no Diário Oficial da União de 07/07/2023,
seção 3, página 37.

KATIANE SAMPAIO DE SOUSA
Diretora-Geral

Substituta

EDITAL Nº 14/2024

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professores substitutos para o campus Canindé, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 01/08/2024 a 07/08/2024. Inscrição somente via
internet, pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga
por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitações
exigidas e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. .A R EA S .S U BA R EA S .V AG A S

. .A R T ES .CANTO POPULAR .1 AC

0 CN

0 PCD
. .E D U C AÇ ÃO .FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO,

POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL
.2 AC

0 CN

0 PCD
. .CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO .METODOLOGIA E TÉCNICAS DA

CO M P U T AÇ ÃO
.1 AC

0 CN

0 PCD
. .M AT E M ÁT I C A .MATEMÁTICA BÁSICA .1 AC

0 CN

0 PCD

KATIANE SAMPAIO DE SOUSA

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 158314

Nº Processo: 23488.000670/2024-81.
Dispensa Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 51.127.221/0001-66 - 51.127.221 FRANCISCO REGINALDO DA SILVA. Objeto:
Contratação, sob demanda, de serviços comuns de organização de eventos, com
fornecimento de alimentação, tipo coffee break, ornamentação e garçom, para
atendimentos das demandas do ifce - campus de morada nova, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 25/07/2024 a
25/07/2025. Valor Total: R$ 32.400,00. Data de Assinatura: 25/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2024).

CAMPUS MARANGUAPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2024 - UASG 158973

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23849.000354/2022-00.
Pregão. Nº 14/2021. Contratante: CAMPUS MARANGUAPE/IFCE. Contratado:
05.104.410/0001-04 - SANIQ LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato nº 05/2022, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início
na data de 01/04/2024 e término em 01/04/2025.
Reajuste do valor do contrato, passando de R$ 31.413,56 (trinta e um mil quatrocentos e
treze reais e cinquenta e seis centavos), para R$ 32.827,77 (trinta e dois mil oitocentos e
vinte e sete reais e setenta e sete centavos), conforme previsto na cláusula sexta do
contrato 05/2022 - reajuste e na cláusula 19 do termo de referência do processo
licitatório.. Vigência: 01/04/2024 a 01/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
32.827,77. Data de Assinatura: 15/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2024).

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158957

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23493.000891/2022-19.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado: 08.231.792/0001-17 -
V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12

(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços nº 14/2023,
conforme previsto na cláusula segunda - vigência, e nos termos do inciso II, do art. 57 da
Lei nº 8.666/93, com início na data de 27/07/2024 e término em 27/07/2025;
Reajustar, com fulcro na previsão disposta na cláusula sexta, o contrato nº 14/2023, com
base na variação, no período de 28/06/2022 a 28/06/2023, do índice:
IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), para o valor unitário do item,
no percentual de 3,85% (três inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento). Vigência:
27/07/2024 a 27/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 51.817,92. Data de
Assinatura: 25/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158957

Número do Contrato: 95715/2023.
Nº Processo: 23493.000377/2023-64.
Pregão. Nº 5/2023. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado:
09.019.150/0001-11 - ATD LOCACAO LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 15/2023, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência
e nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993, com início na data
de 31/07/2024 e término em 31/07/2025. Vigência: 31/07/2024 a 31/07/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.063,52. Data de Assinatura:
26/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2024 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.002806/2024-21.
Concorrência Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de obra para reforma da estrutura metálica da coberta do átrio e da
coberta do bloco de ensino da construção naval do campus acaraú do ifce, nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 29/07/2024 a
24/02/2025. Valor Total: R$ 509.826,66. Data de Assinatura: 26/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-29T02:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial